
hhg1:

\unicipal da Est6ncia
B

Divisdo de Co Alp,„ b; e Licitag6es

INSTRUMENTO CONTRATU AL PARA AQUISI(,,Ao DE

BRINQUEDOS PARA UTILIZAgAO DOS ALUNOS DA

REDE MUNICIPAL DE ENSINO DA ESTANCIA

TURiSTICA DE PARAIBUNA, QUE CELEBRAM ENTRE sl
A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURiSTICA
DE PARAIBUNA E A EMPRESA COMERCIAL MUNICK

LTDA.

CONTRATO N'. 058/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N'' 1486/2023
EDITAL N'. 0066/2023
PREGAO PRESENCIAL N'. o026/2023

Docurnento assinado digitalmente

SUZANA DE LIMA CHIQUITO
Data: 18/07/2023 15:35:12-0300
Verifique em https://%tidar.id.gov.br

g€}vb!'

C'.ONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURfSTICA DE PARAIBUNA, pessoa

juridic,a de direito pOblico interno, inscrita no CNPJ/MF N'’. 46.643.474/0001-52, Inscrigc-lo
Estadual isenta, com sede nesta cidade, na Rua Humait6, 20, Centro, doravante
simplesmente denomint.'Ida CONTRATANTE, neste ato devidamente representada pelo
Prefeito Municipal, Sr. ViCTOR DE CASSIO MIRANDA, brasileiro, solteiro, Administrador de
Empresas, portador da c6dula de identidade N'’. 28.111.766-4 - SSP/SP e inscrito no
c'PF/MF sob N'. 251 .880.488-92, residente na Avenida Dr. Lincoln Feliciano da Silva, 02 -
Centro, nesta cidade de Paraibuna/SP.

('ONTRATADA: COMERCI AL MUNICK LTDA, inscrita no CNP J N'. 46.842.073/0001-2, com
sede na Av. Profc>. Jos6 Jeronymo de S. Filho, 70, Jd. Independ6ncia, Taubat6/SP, CEP

12.031_620, neste <.ItO representt..Id,,-.I pelo(a) Sr(a). SUZANA DE LIMA CHIQUITO, brasileira,
casada em unido est6vel, Propriet6ria, portador(a) da C6dula de Identidade RG N"
47.067.246-8 - SSP/XX, inscrito(a) no CPF sob N'’. 357.821.478-73, residente e

domiciliado(a) . na Av. Prof'’. Jos6 Jeronymo de S. Filho, 70, Jd. Independencla,
Taubat6/SP, CEP 12.031-620.

As partes ac.-ima identificadas t6m entre si justo o presente contrato compreendendo O
objeto do Edital n'. 0066/2023, nos termos da proposta constante do processo de
licitaQdo ria modalidc.-Ide PregcrIO Presencial n'. 0026/2023 - Processo Administrativo nQ.
1486/2023, que se reger6 pela Lei Federal N'. 10.520, de 17 de julho de 2002, bern
como o Dec.'reto Municipal N'. 2.123, de 28 de fevereiro de 2007, aplicando-se
subsidiariamente, as normas da Lei Federal N'. 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas

altera96es posteriores e Lei Federal Complementar N'’. 123/2006 e 147/2014 e Lei

L SP
iPa

M260-CD0 Tel: (12) 3974-2080
, br / www.paraibuna.sp.gov.b



q;};J;

&!#
={if

url

Divisao de Compr@ie#ag6es

Municipal Complementar N'’. 0032 de 29 de junho de 2011, e demais norrnas
regulamentares, aplic6veis a esp6cie, e pelas c16usulas seguint--

v - ' ' ' Documento assinado digitalmente

,g;3vb ::r,~,%?££;!{£RtF,-;;a
Verifique em https://validar.iti.gov.brPRIMEIRA - DO OBJETO

AQUISIgAO DE BRINQUEDOS PARA UTILIZA€'AO DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL
DE ENSINO DA ESTANCIA TURfSTICA DE PARAIBUNA, de acordo com as especifica(,c-)es e

demais disposi(,'6es do par6grafo primeiro da c16usula terceira do presente
instrumento.

DO PRAZO

o presente contrato vigorar6 pelo prazo de 12 (doze) meses, contados da
assinatura deste instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR

PARAGRAFO PRIMEIRO - 0 valor total
contrato 6 de RS 12.444,40 (doze mII,

quarenta centavos), de acordo com
CONTRATADA, conforme segue:

para o fornecimento dos materiais deste
quatrocentos e quarenta e quatro reais e
a proposta de pre<'os apresentada pela

MI I Descrigao do maMhl / servi SO
Caixa registradora com acess6rios (funq6es:

emite sons e tuzes) em ptdstico
Corda (individual - Tam. 1,65m) , em sisat

c b

e 10 cm cabo de madeira) em sisal
>

bancada 3 em I com assess6ri os , contendo: 7
cartela de adesivos; 6 porcas; I serradeira de

15 \ mesa; 1 chave de fenda; 1 chave Philips; 1 chave
ingtesa; 1 marteto; 1 serra; 2 encafxes para
parafuso; 1 regua, 1 mateta; 8 pesos de montagem
da bancada. em DOn proDi leno.

s sta em pldstico - Vern com I

espelho para ver cdrie; I pinqa para extrair o
dente; 1 tnjeqdo para apUcar a anestesia; 1

f 9 1 motoIzinho para tratar o dente; 7 escova de
dentes, 1 exptorador, e 1 boca para usar todas
essas ferramentas; I mateta prdtica que ajuda a
crianca a orqanizar tudo.

=na Tdtica Poficfaf MiUtar x 9CX? - ConteOdo
da embalagern: 1 x tanterna tdtica de led
recarregdvel - 980. cx)ow/28cx).cm lumens, 1 x

21 \estojo porta-lanterna rcaixa original do produto)
1x cordao de pulso, lx bastao sinaltzador, 1x
carregador duplo de baterlas bivolt (11 OV - 220V}I
2 baterias recarregdveis.

– Valor Total

5

Marca

ART

BRINK

SAMARA

Quant. i UIM.
Valor por

item
Valor Total paritem

27 1 Unid.

r
RS 129,oo

RS 4,64

RS 15,oo

RS 2.709 ,oo

6 RS 649,60

RS 150,oo7 SAMARA I f 0 1 Unid.

t TO L 3 7 kit ! RS 198,CD RS 6. 138,oo

Tn Be!f 3 1 KI t RS 71 ,80 RS 2.225,80

XZ II I und 1 RS 52,w RS 572 ,oo

M9.340,34
Rua Humaita, 20 Centro - Paraibuna - SP

M@q99paraibuna'sp'
CEP 12260-000 Tel: (12) 3974-2080
br / www.paraibuna.

Ramal 4



:C;!#!)I

'ristica de

Divisdo de Compras iT !_.icitaQ6es

PARAGRAFO SEGUNDO - No valor total para o fornecimento dos materiais deste
contrato incluem-se todo o custo e beneficio decorrente do fornecimento executado
e horas extraordin6rias, noturnas, dominicais e feriados, bem como todos os tributos ou

encargos de qualquer natureza devidos pela CONTRATADA aos poderes pOblicos
Federal, Estadual ou Municipal, diretamente relacionados com o objeto desta
contrata<,'ao, comprometendo-se a mesma a sald6-1os por sua conta, nos prazos e na
forma da lei.

DAS CONDI96ES DE ENTREGA DO OBJETO LICITADO

PARAGRAFO PRIMEIRO - O objeto desta contratac,do dever6 ser solicitado no total,
tendo a empresa um periodo de 30 dias corridos a contar da emissdo da autorizagdo
de compras por requisiQdo do gestor, para entrega do produto.
PARAGRAFO SEGUNDO - O objeto dever6 ser entregue no Departamento Municipal de
Educ,aq,do, Cultura, Esportes e Lazer, situado na Rua Cel. Camargo, 112, Centro,
Estancia Turistica de Paraibuna/SP.
PARAGRAFO TERCEIRO - Por ocasi60 da entrega, o representante da Contratada
colher6 no comprovante respectivo a data, o nome, o cargo, a assinatura e o nOmero
do Registro Geral (RG), do sewidor do Contratante respons6vel pelo recebirnento.
PARAGRAFO QUARTO - Contratada est6 sujeita d fiscaliza<,do do objeto licitado no ato
da entrega e posteriormente, reservando-se a Prefeitura Municipal da Estancia Turistica
de Paraibuna/SP, atrav6s do respons6vel, o direito de nao receber o objeto, caso eles
nao se encontrem em condi<,,6es satisfat6rias.
PARAGRAFO QUINTO - Constatadas irregularidades no objeto contratual, a
Contratante poder6 se disser respeito d especifica<;do, rejeit6-1o no todo ou em parte,
determin<.Indo sua substituic'ao ou rescindindo a contrata('do, sem prejuizo das

penalidades cabiveis.
PARAGRAFO SEXTO - A licitante vencedora dever6 cumprir obrigatoriamente o prazo
de entrega do objeto licitado. salvo em caso de altera<,'6es solicitadas pela Prefeitura,
que dever<to ser comuni(--adas num prazo nao inferior a 48 (quarenta e oito) horas

antes da respectiva entrega.
PARAGRAFO SgTIMO .- O transporte dos materiais necess6rios para execuc;do do

servigo sera de responsabilidade exclusiva da empresa vencedora, sem que qualquer
custo adicional possa ser inclufdo posteriormente.
PARAGRAFO OITAVO -- A empresa vencedora deste certame obriga-se a fornecer o

objeto a que se refere esta contrata<,do de acordo estritamente com as

espec,..,ifi c.-.'akcses aqui descritas, sendo de sua inteira responsabilidade a substitui<,'do do
mesmo qu(.Indo constatado no seu recebimento nao estarem conforrnidade corn as

Documento assinado digitatmente

referidas especificac,'6es DE LIMA CHI
Data: 18/07/2023 15:33:124300mmimTl12')Rua HM

Ir / www.para Fla.sp.yfl#„?§Prg1



b;} {?:i
’;,

,Ill.,IrB \unicipal da Est6nci
(

Divisao de CompF"as a' Licitag6es

MAGRAFO NONO - Recebido o objeto, se a qualquer tempo durante a sua

utilizagdo normal vier a se constatar discrepancia com as especifica<,'c-)es, proceder-se-
6 a imediata notifica c,do da Contratada para efetuar a substituic,'ao do rnesmo.

OBRIGA96ES DA CONTRATADA

A Contratada deve cumprir todas as obrigaQ6es constantes no Edital, seus
anexos e sua proposta. assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas
decorrentes da boa e perfeita execuc,,do do objeto e, ainda:

a) efetuar a entrega do objeto em perfeitas condic,'6es, conforme
especificag6es, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da
respe<...,tiv<.-1 n c.)ta fiscal, na qual constarao as indicag6es referentes d: marca,
fabric,ante, modelo, proced6ncia e prazo de garantia.

b) responsabilizar-se pelos vic,ios e danos decorrentes do objeto nos terrnos do
C6digo de Defesa do Consumidor.

c) substituir, reparar ou corrigir, as suas expensas, no prazo fixado neste Terrno
de refer6ncia, o objeto com avarias ou defeitos;

d) comunicar d Contratante, no prazo m6ximo de 24 (vinte e quatro) horas
que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do
prazo previsto, com a devida comprova(,,do;

e) manter, durante toda a execuc,do do contrato, em compatibilidade com
as obriga<,,6es assumidas, todas as condiQ6es de habilitac;do e qualificagc-lo exigidas
na licita c'do;

f) indicar preposto para represent6-la durante a execu ciao do contrato.

CLAUSULA SEXTA - DAS OBRIGAQ6ES DA CONTRATANTE

Emitido Pedido de Comp)ra, obriga-se a CONTRATANTE a:
PARAGRAFO PRIMEIRO - Realizar os pagamentos das notas fiscais apresentadas, na
forma estabelecida na c16usula nona.
PARAGRAFO SEGUNDO .- Para a perfeita realizat,do do contrato, ser6 dever da

Contratante garantir d Contratada autonomia para o fornecimento' reservando-se,
contudo, no direito de exercer a mais completa fiscaliza ciao, o que nao exlme a
Contr<,.It<.-Ida de suas responsabilidades contratuais e legais.
PARAGRAFO TERCEIRO _ Ac''ompanhar, o fornecimento e o recebimento dos

correspondentes ao contrato, e prestar toda assist6ncia e a orienta<;elo qu? se fizerem
1 - Documento assinado digitalmente

nece“e’nas- g;bvb;“ ::;fi?#:!Tf£::?.Vi;;}
w Verifique em https://vatidar.iti.gov.br

FIS ,LIZELAUS IAMEIPsin !

I @@12) 3974-2080 - Rama14
,br / www.paraibuna.sp.goB&Mgq©Ra%iM8@%

Iii;kj



rfstica de Paraibu

DMsao de coAt;ris e Licitag6es

}ica designado para gerir a execugdo do contrato a servidora SONIA
APARECIDA DO NASCIMENTO, como representante da Prefeitura Municipal da
Estancia Turistica de Paraibuna:

a) Zelar pela fiel execuQdo do contrato, utilizando-se de todos os recursos
materiais e humanos necess6rios;

b) Avaliar os produtos nos quesitos de qualidade, atentando para que todas
as especificag6es constantes na descri<,do dos mesmos sejam atendidas.

c) Ao Contratante reserva-se o direito de rejeitar, no todo ou em parte, os

itens fornecidos em desacordo com o estabelecido.
d) A fis<.-',alizaQao exercida pelo Contratante nao excluir6 ou reduzir6 a

responsabilidade da Contratada pela completa e perfeita execugc-lo dos ltens do
Termo de Refer6ncia.

Destac<-1_se que os produtos dever60 ser entregues, cito a Rua Cel. Camargo,
112, Centro, Paraibuna/SP.

Detalhamento t6cnico: o Produto adquirido dever6 ser destinado para em 7 unidades
vinculadas ao Deparfamento Municipal de Educ,aq,do, (-ultura, Esportes e Lazer.

CLAUSULA OHAVA - DA SUBCONTRATAgAO

A CONTRATADA nao poder6 subcontratarl total ou parcialmente, o objeto do
presente contrato, sem a anu6ncia da autoridade competente, manifestada apos o
reconhec,imento da ocorr6ncia de motivo justificado e formalizado, mediante o qual

se mantenh<.1 a integral responsabilidade da mesma contratada pelo fornecimento
satisfat6rio do objeto licitado.

DOS PAGAM„ENTOS

O pagamentt.') pelo item que cc)mpC)e o objeto desta contrata('do ocorrerCr
ap6s empenho e consequente liquida<yao da despesa, em 30 (trinta) dias da
aceita(fao da competente nota fiscal de entrega do objeto, ap6s O confronto do
mesmo com as especifica96es conforme Anexo V e IX do Edital.
PARAGRAFO PRIMEIRO - o pagamento ser6 efetuado de acordo com o objeto
executado, devendo ocorrer no prazo de at6 30 {trinta} dias ap6s o recebimento nota
fiscal pela dire('do cont6bil.
PARAGRAFO SEGUNDO _ Conforme legisluq,do vigente, ficam obngadas a ernitir a Nota
Fisca1 Eletr6nica _ NF_e, os contribuintes que, independentemente da atividade
econ6mica exercida, realizem operaQ6es destin<.-rdas d Administragao POblica direta

, , , C)ocumento assinado digitalnIente

ou indireta' g(Mh ::==}.?,', iITEt=::=;$w Verinque em https://vaHdar.id.gov.br

P CEP 12260-000 Tel: (12)
na,sp.gov.bbr / www.paraM©9©wMgakg

%b



,V.:,

$+r&

ik3ncicl Turistica deun ic a

DMsdo de Comprag®icitat,6es

PARAGRAFO TERCEIRO - Quando for constatada qualquer irregularidade na Nota
Fiscal/Fatura, ser6 imediatamente solicitada d Contratada, carta de corregCro,
quando couber, ou ainda pertinente regularizag60, que dever6 ocorrer no prazo de
at6 2 (dois) dias uteis.
PARAGRAFO QUARTO - Caso a Contratada nao apresente carta de corre<,do no prazo
estipulado, o prazo para pagamento ser6 recontado, a partir da data da sua
apresenta<'do.

'AgAO ORgAMENTARIA

os recursos financeiros para pagamento do objeto da presente contrata<,'ao
correrdo por conta das dota<,,6es or(,'ament6rias a seguir especificadas.

Fonte de Recurso: 07 Tesouro

02.03.03 - Setor de Ensino Infantil e Creche
12.365.0004.2014 - Manutengao Gest6es Ens. Infantil e Creche
3.3.90.30 - Material de Consumo

A DA RESCISAO

Constituem motivos para rescisdo do contrato:
I - Os previstos na c16usula d6cima segunda.
II - O descumprimento, total ou parcial, das c16usulas contratuais. especificaQ6es ou

prazos, ou, ainda, seu cumprimento de forma lenta ou irregular;
Ill - O atraso injustificado no inicio do fornecimento;
VII - A altera<;do social ou a modifica<,'60 da finalidade ou da estrutura da
CONTRATADA, que prejudique a execu ciao do objeto contratado;
VIII - Raz6es de interesse pOblico, de alta relevancia e amplo conhecimento,
justific<.rdas e determinadas pelo Prefeito Municipal, exaradas no processo

administrativo a que se refere o contrato;
IX - A supress60, por parte da Administra<;do POblica, do objeto, acarretando
modificag60 no valor inicial do contrato, a16m do limite previsto no SI'>, do artigo 65,

da Lei Federal N'’. 8.666/93;

x - A ocorr6n<_ia de caso fortuito ou de for<;a maior, regularmente comprovados,
impeditivos ao cumprimento do contrato;
XI - Os demais casos arrolados nos incisos do artigo 78, da Lei Federal N'’. 8.666/93.
PARAGRAFO PRIMEIRO - Sem prejuizo das hip6teses acima arroladas, a rescisao do

presente contrato poder6 ocorrer de forma amig6velf por acordo entre as partes'
redudd<.1 a termo no proc,esso de licitaq,do, desde que conveniente d Administragdo
POblica Documento assinado digRalrnente

_%wh: i:8:%?,=£=t£E:}Yi; it
Ver{Rque em https://validar.itt.gov.br

20 Centro - Paraibuna - SP CEP 12260-CHO Tel: (12)
,br / www.paraibuna.sp.gov.bd£m©DaBRiM8ian



PARAGRAFO SEGUNDO - A CONTRATADA desde j6 reconhece os direitos da
CONTRATANTE nos casos de rescisdo administrativa previstos no artigo 77 e seguintes,
da Lei Federal N'’.8.666/93.

O descumprimento total ou parcial das obrigac,'6es assumidas caracterizar6 a
inadimp16ncia da CONTRATADA, sujeitando-a, a16m das san<,'6es previstas na
legisla<,'(to pertinente, d penalidade de multa contratual calculada da seguinte forma:
I - Multa pela rec,usa da licitante em assinar o Termo de Contrato: 10% (dez por cento)
sobre o valor total da contrata<,'do.
II - Mutta por dia de atraso para o inicio do fornecimento: 1 ,0% (um por cento) por dia
sobre o valor do Contrato, at6 o m6ximo de 15 (quinze) dias, ap6s o que ser6
considerada inexecu<,'do total.
Ill - Multa pelo descumprimento de c16usula contratual, ou das disposi<,'6es contidas
no instrumento convocat6rio: 0,5% (meio por cento) sobre o valor do contrato, por dia,
at6 o m6ximo de 15 (quinze) dias, ap6s o que ser6 considerada inexecu(,do total.
IV - Multa pelo nao atendimento de eventuais exig6ncias formuladas por respons6vel
pelo recebimento dos produtos: 2% (dois por cento) sobre o valor do ajuste.
v - Multa por inexecugdo parcial do ajuste: 10% (dez por cento) sobre o valor da

parcela inexecutada.
VI - Multa por inexecu('do total do ajuste: 10% (dez por cento) sobre o seu valor.
VII - As san<,'6es sao independentes. A aplica<,'do de uma nao exclui a das ou has.
viii - O prazo para pagamento das multas ser6 de 05 (cinco) dias Oteis a contar da
intimagdo da empresa apenada. A crit6rio da Administra<,'do e em sendo possivel, o
valor devido sera descontado da import6ncia que a mesma tenha a receber da
Prefeitura da Estancia Turistica de Paraibuna.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Nao havendo pagamento peta empresa, o valor ser6 inscrito

como divida alva, sujeitando-se ao processo executivo.
PARAGRAFO SEGUNDO - O pagamento da multa acima mencionada nao obsta a
possibilidade de res(.--'isdo do ajuste celebrado, sem prejuizo do disposto no caput desta
c16usula.
PARAGRAFO TERCEIRO - Na aplica<,do das penalidades de que trata esta c16usula,

sera observado o exercicio do direito ao contradit6rio e d ampla defesa,
constitucionalmente assegurados.

Documento assinado digitalmente

Elf:::HI1 1! !!! !!:7:1 : :::: o v & b r

i
C

EIEM Tel: (12) 3974-2080 - Ramal 4
,br / www.paraibuna.sp.gov.b£i£MMJM©ibktBdhg!

+rj=;1:i:i t:???if:g

$;£= A :

!gi.naJL

PARAGRAFO PRIMEIRO - A Administra<,do POblica poder6 autorizar, quando
reconhe<...er a ocorr6nc.,ia de for<,a maior ou <_onveni6ncia administrativa, altera<;do



\nicipal da Estancia

Divis60 de Compr as ':.: Licitaq6es

contratual de que decorra varia CIao do valor do contrato ou modifica<,'do no prazo de
sua execu<,'do, bem como a forma, redu<,'do ou acr6scimo do objeto contratado, nos
limites estabelecidos no g lc’, do artigo 65, da Lei Federal N'’. 8.666/93, a qual se

formalizar6 mediante Termo Aditivo, que sera incorporado ao presente instrumento.
Podendo ainda ter sua dura(,'do prorrogada conforme disposto no inciso II do artigo 57
da 8.666/93 limitando-se ao prazo m6ximo de 60 (sessenta) meses desde que
respeitado o limite para a modalidade licitat6ria adotada, mediante a utiliza(,'do do
PCA para atualiza('do dos valores contratados inicialmente.

PARAGRAFO SEGUNDO - As solicita(,des para celebra<,do de Termo Aditivo deverao
ser protocolizadas junto ao Setor de Contratos no hor6rio das 09:00 (nove) as 13 :00

(onze) horas e das 13:00 (treze) as 16:00 (dezesseis) horas, devendo ser encaminhadas
em 03 (tr6s) vias de igual teor para posterior an61ise t6cnica e juridica de sua
aceitabilidade.

PARAGRAFO TERCEIRO - As solicitaQ6es para celebra<,do de Termo Aditivo,
obrigatoriamente, deverao conter refer6ncia a licita<,do de origem e justificativa que
comprove tecnicamente a sua necessidade.

CLAUSULA D6CIMA QUARTA - DO FORD

Fic-a eleito o foro da C'omarca da Estancia Turistica de Paraibuna, com renOncia

de qualquer outro por mais privilegiado que seja, para dirimir as queste)es oriundas da
entrega do presente contrato. E, por estarem assim justos e contratados, firrnarn o
presente contrato em 01 (uma) via para que produza seus juridicos e legais efeitos.

Estancia Turistica de Paraibuna, 18 de julho de 2023'\

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURiSTICA DE PARAIBUNA
Victor de Cassio Miranda

Prefeito Municipal

COMERCI AL MUNICK LTD A , ““"”""“"”“'””"""'
s.„., d, Lim,Chiquito gowb/ ii;=?G;::};.=EL.„

k)JJ
PREFEITURA MUNIeIPAL DA ESTANCIA TURiSTICA DE PARAIBUNA

S6nia Aparecida do Nascimento
Acompanhamento e Fiscaliza<;do

===F=alF
MMM@M

CEP 12260-000 TeL: (12) 3974-2080
, br / www.paraibuna.sp,gov.br

Ramal 4

Paging


